



ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA

Zarasų rajono savivaldybės tarybai

I Š V A D A

DĖL ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GALIMYBIŲ PAPILDOMAI IMTI IKI 240,3 TŪKST. EURŲ ILGALAIKĘ PASKOLĄ FINANSŲ MINISTRO NUSTATYTA TVARKA ATRINKTŲ INVESTICINIŲ PROJEKTŲ FINANSAVIMUI

2020 m. birželio 16 d. Nr. 3-6
Zarasai

Zarasų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 27 straipsnio 1 dalies 3 punktu ir atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2020 m. birželio 10 d. raštą „Dėl projektų tinkamumo finansuoti savivaldybės pasiskolintomis lėšomis“, Zarasų rajono savivaldybės 2020 m. sausio 1 d. skolos audito pagrindu atliko Zarasų rajono savivaldybės galimybių papildomai imti iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą dešimties metų laikotarpiui Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pripažintų tinkamais finansuoti pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ ir „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto g. Zarasų mieste“ finansavimui vertinimą.

Nuomonė dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių papildomai imti iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų investicinių projektų finansavimui

Mūsų nuomone, **Zarasų rajono savivaldybė**, nepažeisdama Lietuvos Respublikos 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių įstatyme patvirtintų savivaldybių skolinimosi limitų, Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pripažintų tinkamais finansuoti pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ ir „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto g. Zarasų mieste“ finansavimui **dešimties metų laikotarpiui papildomai gali paimti iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą.**

Pagrindas pareikšti nuomonę dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių papildomai imti iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų investicinių projektų finansavimui

Zarasų rajono savivaldybės 2020 m. sausio 1 d. skolos auditas atliktas pagal Valstybinio audito reikalavimus, tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus. Mūsų atsakomybė išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už auditą“. Esame nepriklausomi nuo audituojamo subjekto pagal Savivaldybių kontrolierių asociacijos visuotinio susirinkimo

2017 m. gruodžio 7 d. sprendimu Nr. 2 patvirtintą Savivaldybių kontrolierių profesinės etikos kodeksą ir įvykdėme kitus šiame kodekse nustatytus etikos reikalavimus.

Mes manome, kad mūsų surinkti įrodymai yra pakankami ir tinkami pagrįsti nuomonę dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių papildomai imti iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą dešimties metų laikotarpiui Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pripažintų tinkamais finansuoti savivaldybės pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ ir „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto g. Zarasų mieste“ finansavimui.

Vadovybės atsakomybė

Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktorius atsakingas už tokią vidaus kontrolę, kokia, jo nuomone, yra būtina dėl apgaulės ar klaidos prisiimant skolinius įsipareigojimus ir naudojant paskolų lėšas įstatymų nustatytiems tikslams.

Auditoriaus atsakomybė

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą nustatant, ar Zarasų rajono savivaldybė, papildomai imdama iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą dešimties metų laikotarpiui Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pripažintų tinkamais finansuoti savivaldybės pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ ir „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto g. Zarasų mieste“ finansavimui, nepažeis teisės aktais nustatytų skolinimosi limitų ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis yra, visada galima nustatyti audito, kuris atliekamas pagal Valstybinio audito reikalavimus, tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus, metu. Iškraipymai, kurie gali atsirasti dėl apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti įtakos vartotojų sprendimams.

Atlikdami auditą ir vertinimą pagal Valstybinio audito reikalavimus, viso vertinimo metu priėmėme profesinius sprendimus ir laikėmės profesinio skepticizmo principo. Mes įvertinome, ar savivaldybė papildomai imdama iki 240,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą dešimties metų laikotarpiui Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pripažintų tinkamais finansuoti savivaldybės pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ ir „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto g. Zarasų mieste“ finansavimui, nepažeis savivaldybių skolinimosi ir biudžetų vykdymą reglamentuojančių teisės aktų, atsižvelgėme į galinčias kilti rizikas ir surinkome pakankamą ir tinkamą įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti.

Audito išvada parengta 2020 m. balandžio 9 d. audito ataskaitos Nr. 4-1 pagrindu.

Savivaldybės kontrolierė



Irma Maldauskienė

IŠVADOS DĖL ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS GALIMYBIŲ PAPILDOMAI IMTI IKI 240,3 TŪKST. EURŲ ILGALAIKĘ PASKOLĄ FINANSŲ MINISTRO NUSTATYTA TVARKA ATRINKTŲ INVESTICINIŲ PROJEKTŲ FINANSAVIMUI PRIEDAS

Teisės aktais nustatyti savivaldybių skolos ir skolinimosi limitai 2020 metams

Lietuvos Respublikos 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo¹ (toliau – įstatymas) 12 straipsnio 1 dalyje 2020 metams yra nustatyti šie savivaldybės skolos ir skolinimosi limitai:

- **savivaldybės skola** (pagal įsipareigojamuosius skolos dokumentus, įskaitant paskolos, finansinės nuomos (lizingo) sutartis, bet neapsiribojant jomis) **negali viršyti 60 procentų** įstatymo 6 priede nurodytų prognozuojamų savivaldybės biudžeto pajamų, t. y. skola negali viršyti **6 792,0 tūkst. eurų** (11 320 x 60 %);

- savivaldybės **metinio grynojo skolinimosi** suma finansų ministro nustatyta tvarka atrinktiems projektams, kuriais prisidedama prie regiono ir (arba) savivaldybės socialinės ir ekonominės plėtros tikslų, nustatytų strateginio planavimo dokumentuose, ir mažinamos savivaldybės biudžeto išlaidos ir (arba) didinamos savivaldybės biudžeto pajamos, yra **ne daugiau kaip 10 procentų** šio įstatymo 6 priede nurodytų prognozuojamų savivaldybės biudžeto pajamų, t. y. finansų ministro nustatyta tvarka atrinktiems projektams finansuoti Savivaldybė 2020 metais gali imti iki **1 132,0 tūkst. eurų** (11 320 x 10 %) ilgalaikę paskolą. Savivaldybės biudžeto atitiktis Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo nuostatoms turi būti pasiekta per ketverių metų laikotarpį, skaičiuojant nuo pirmų metų, kai pradama naudoti metinio grynojo skolinimosi suma.

Rajono Savivaldybės skolos ir skolinimosi rodikliai, papildomai prisiėmus iki

240,3 tūkst. eurų įsipareigojimų pagal ilgalaikių paskolų sutartis

Rajono Savivaldybei **papildomai paėmus 240,3 tūkst. eurų** finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų finansuotinais pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų finansavimui ir pagal 2020 metais pateiktas audito išvadas² **paėmus 300,0 tūkst. eurų** finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų finansuotinais pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų finansavimui bei **609,3 tūkst. eurų** ilgalaikę paskolą ankstesniems skoliniamis įsipareigojimams vykdyti ir **169,8 tūkst. eurų** ilgalaikę paskolą – kreditinę liniją investiciniams projektams finansuoti, rajono Savivaldybės **skola** 2020 m. sausio 1 d. duomenimis **sudarytų 3 795,7 tūkst. eurų**, t. y. **33,5 procentus** (limitas 60 proc.) įstatymo 6 priede nurodytų prognozuojamų savivaldybės biudžeto pajamų.

¹ Lietuvos Respublikos 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 2019-12-17 Nr. XIII-2695, 12 str.

² Zarasų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020-04-09 audito išvados: Dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių imti iki 300,0 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų investicinių projektų finansavimui, Dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių imti iki 609,3 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą ankstesniems skoliniamis įsipareigojimams vykdyti (rajono Savivaldybės tarybos 2020-04-30 sprendimas Nr. T-90), Dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių imti iki 169,8 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą investicijų projektų finansavimui (rajono Savivaldybės tarybos 2020-05-29 sprendimas Nr. T-105).

Rajono Savivaldybei **papildomai paėmus 240,3 tūkst. eurų** bei pagal 2020 m. balandžio 9 d. audito išvadą „Dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių imti iki 300,0 tūkst. eurų ilgalaikę paskolą finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų investicinių projektų finansavimui“ **paėmus 300,0 tūkst. eurų** finansų ministro nustatyta tvarka atrinktų finansuotinais pasiskolintomis lėšomis investicinių projektų „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ (507,3 tūkst. eurų) ir „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto g. Zarasų mieste“ (33,0 tūkst. eurų) finansavimui, **metinio** grynojo skolinimosi suma būtų **540,3 tūkst. eurų**, t. y. **4,8 procentai** (limitas 10 proc.) įstatymo 6 priede nurodytų prognozuojamų savivaldybės biudžeto pajamų.
